

Byrådsmødet 26. juni 2024

Steen Moestrup stillede følgende spørgsmål

1. Hvorfor tilbyder Hillerød kommune ikke 10 min ´s lyttende øre i socialpsykiatrien?
2. Hvorfor er borgerne ikke repræsenteret ved ansættelser på Trollesbro?
3. Er det tilladt for offentlige drevet virksomheder at reklamere for private virksomheder
4. Hvad har man tænkt sig at gøre ved truslerne mellem indvandrere i Sophienborg området?
5. Har man forsat ønske om at Udsatterrådet stopper med rådgivning fra skuffen for LAPpeløsninger?

Svar fra forvaltningen

Ad 1.

Der er op til flere forskellige tilbud på Trollesbro, Slingerupgade 60, hvor det er muligt at blive lyttet til som borger med psykiatriske udfordringer. Det kan bl.a. foregå i Værestedet eller i foreningen Idræt for Sindet. Derudover er et lyttende øre ofte en naturlig del af de andre sociale tilbud, såsom støttekontaktpersonsordning, gruppetilbud m.v.

Ad 2.

I Social og Arbejdsmarkedafdelingen er der nogen erfaring med at inddrage borgere i ansættelsesprocesser, men der er ikke kutyme for, at det sker bredt.

Ad 3.

Som hovedregel må en kommune ikke støtte en privat virksomhed; hverken direkte eller indirekte. Det er et princip i kommunalfuldmagtsreglerne, som er uskrivne grundsætninger om kommunernes opgaver. Hvis en kommune reklamerer for en privat virksomhed, støtter kommunen indirekte virksomheden. Det må kommunen derfor ikke som hovedregel.

Reklameloven giver dog kommuner lov til at sælge reklameplads på kommunens fysiske aktiver; for eksempel bygninger, grunde, køretøjer, inventar og informationsbreve.

Reklameloven er en undtagelse til hovedreglen om, at kommuner ikke må reklamere for private virksomheder. Det er en betingelse, at kommunen opkræver markedsprisen for reklamepladsen.

Ad 4.

Hverken Hillerød Kommune eller Nordsjællands Politi er bekendt med eller har modtaget henvendelser eller anmeldelser om *"trusler mellem indvandrere i Sophienborgområdet"*. Hvis borgere har observeret eller har kendskab til kriminel aktivitet, skal de kontakte politiet. Hvis de oplever anden utryghedsskabende adfærd kan det være en idé at drøfte dette i boligselskab/ejerforening. De er også velkomne til at kontakte kommunens SSP-leder eller Sophienborgskolen, hvis der er tale om hændelser vedr. skolebørn derfra.

Ad 5.

Udsatterådet bidrager med viden vedrørende socialt udsatte borgeres forhold i relevante politiske og administrative processer.